[image: image1.png]

GMFG2013007
主动公开

明府办〔2013〕103号[image: image2.png]

[image: image3.png]&

佛山市高明区人民政府办公室关于印发《佛山市高明区经济科技创新专项资金
管理办法》的通知
各镇政府、街道办，西江新城管委会，区政府各部门、直属各单位：

《佛山市高明区经济科技创新专项资金管理办法》业经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请迳向区经济科技促进局反映。

 佛山市高明区人民政府办公室

2013年8月12日

佛山市高明区经济科技创新专项资金管理办法
 总  则

第一条  为贯彻落实我区建设国家创新型城市工作部署，全面实施创新驱动发展战略，结合我区经济和科技发展需求，整合现由区经济科技促进局管理的各单项、小项财政扶持资金，设立“区经济科技创新专项资金”（以下简称：“专项资金”）。为规范专项资金的管理，提高资金使用效益，制定本办法。

第二条  专项资金是安排用于推动产业技术自主创新、促进中小企业健康发展、促进节能减排和清洁生产、加快产业转型升级、完善创新服务体系的财政扶持资金。

专项资金的管理和使用应当符合各级宏观经济政策、产业政策，坚持公开、公正、公平和效益优先的原则，确保专项资金规范、安全、高效使用。

第三条  区经济科技促进局负责制订每年度专项资金预算，报区政府并经区人大审议；区财政局根据审议结果，负责下达专项资金预算。

 资金种类和使用范围

第四条  按照资金性质、使用范围、审批流程的不同，将专项资金分为“竞争性专项资金”、“非竞争性专项资金”和“配套专项资金”。

    （一）竞争性专项资金，是指需要对申请项目择优选取支持的专项资金，包括以下子项目：

    １.中小企业发展专项资金；

    ２.节能专项资金；

    ３.科技发展专项资金；

    ４.产学研专项资金；

    5.科技企业创业孵化基金；

6.科技进步奖励。

（二）非竞争性专项资金，是指无需对申请项目进行择优选取，只需作合规性审查的专项资金，包括以下子项目：

    1.企业参展参会补贴。

2.知名品牌奖励；

3.工程技术研究开发中心资助；

4.专利资助；

5.青少年科技创新奖励；

6.农村科技示范户奖励。
（三）配套专项资金，是指对获得上级支持且按要求需由地方配套一定比例的项目的扶持资金，包括以下子项目：

1.中小企业发展专项配套资金；

2.节能专项配套资金；

3.科技发展专项配套资金；

4.产学研专项配套资金；

5.粤港关键领域重点突破项目招标专项资金；

6.产业转移专项资金。

第五条  专项资金各子项目的使用范围：

（一）竞争性专项资金。
1.中小企业发展专项资金：用于对我区中小企业技术改造、技术创新、工业设计、企业人才培训、社会化服务体系建设项目的扶持。

2.节能专项资金：用于对我区重点节能技改项目、节能示范项目、清洁生产企业、资源综合利用项目、节能工作先进单位和个人予以奖励以及节能监察、审计、规划、考核、评审、培训、宣传等节能工作经费。

3.科技发展专项资金：用于对我区工业、农业、社会发展各领域重点科技攻关、技术创新、科技成果转化、专利技术产业化项目以及各类科技创新平台、科技创新体系建设项目的扶持。

4.产学研专项资金：用于对我区企事业单位与高校院所在联合技术攻关，科技成果转化，共建产学研战略联盟、产学研研发基地、产学研创新平台等合作项目的扶持。

5.科技企业创业孵化基金：用于扶持和引导高新技术项目及初创科技型企业的发展，鼓励科研人员进行科技创新活动，促进科技成果转化，加快科技项目产业化进程，培育高新技术企业。

6.科技进步奖励：对在科学发现、促进科学技术进步等方面作出突出贡献的公民和组织予以奖励。

（二）非竞争性专项资金。
1.企业参展参会补贴：对我区企业为拓展市场而赴区外参展参会予以补贴。

2.知名品牌奖励：对我区获批各类知名品牌的企事业单位和社会团体予以奖励。

3.工程技术研究开发中心资助：对当年我区获批组建的各级工程技术研究开发中心予以资助。

4.专利资助：对我区申请专利或获专利授权的单位和个人予以资助。

5.青少年科技创新奖励：对我区获上一年度国家、省、市青少年科技创新大赛奖项目予以奖励。

6.农村科技示范户奖励：对获评我区“优秀农村科技示范户”的农户予以奖励。

（三）配套专项资金。
1.中小企业发展专项配套资金、节能专项配套资金、科技发展专项配套资金、产学研专项配套资金：从中小企业发展专项资金、节能专项资金、科技发展专项资金、产学研专项资金中安排一定的配套资金，用于对我区获得上级支持且按要求需由地方配套一定比例的项目的扶持。

2.粤港关键领域重点突破项目招标专项资金：用于配套参与粤港关键领域重点突破项目（佛山专项）招标工作，按照“谁出资、谁受益”原则，由区财政投入，市政府统筹安排，对我区重大产业关键技术攻关予以立项扶持。
3. 产业转移专项资金：用于对我区转移到佛山（清远）产业转移工业园、佛山（云浮）产业转移工业园，并获市产业转移专项资金支持的企业进行配套扶持。
与上述各子项目相关的管理工作经费编入相应的专项资金。

 资金使用原则

第六条  为加强对竞争性专项资金的统筹管理，提高财政资金的使用效益，对竞争性专项资金的管理坚持以下原则：

（一）坚持“五个统一”原则。为充分发挥财政资金对经济和科技发展的支撑引领作用，对竞争性资金实行统一公告、统一申报、统一评审、统一实施、统一验收的“五个统一”原则，在各子项目使用范围不变的前提下，对资金进行统筹管理。

（二）坚持重点扶持原则。在资金项目安排上，坚持有所为、有所不为，充分考虑我区产业导向、产业布局，结合区委、区政府经济和科技工作的重点，合理确定年度扶持重点和方向，支持我区主导产业、战略性新兴产业、重大项目、重点园区（基地）、特色企业和知名品牌做大做强。已获得本区其他财政性资金资助的项目不能以该项目（或近似项目）重复申请专项资金扶持；对同一项目、同一阶段只扶持1次；在同一年度，对同一申报单位原则上只安排1个专项扶持。

（三）坚持专家评审原则。在对扶持项目的选取上引入竞争机制，通过组织专家评审，择优扶持。评审过程坚持公开、公平、公正的原则，对项目进行客观、科学评价。

 资金项目的申请条件

第七条  申请专项资金项目的主体包括单位和个人。

（一）申请单位必须同时具备下列资格条件：

1.在高明区内依法设立并具有独立法人资格的企事业单位或社会团体；

2.申报的项目符合专项资金支持范围；

3.近3年内没有出现违法经营、违反财经纪律的行为或重大不良信用记录；

4.对申请单位需具备的其他具体条件由各子项目资金实施细则另行规定。

（二）对申请有关子项目资金的个人资格条件在各子项目资金实施细则中另行规定。

第八条  申请专项资金的单位或个人应同时提供下列资料：

（一）申请专项资金的单位应提供以下资料：
1.法人执照副本及税务登记证复印件；

2.企业单位上一年度纳税证明（当年成立单位提供当年已发生的纳税证明）；

3.专项资金申请报告以及项目有关资质证书复印件；

4.经会计师事务所审计的上一年度会计报表和审计报告复印件；

5.近3年获得区政府各种财政资金支持的情况说明；

6.对申报资料的其他具体要求，各子项目资金实施细则另行规定。

（二）对申请有关子项目资金的个人须提供的资料在各子项目资金实施细则中另行规定。

　资金项目申报和审批

第九条  区财政每年度下达专项资金的预算计划后，由区经济科技促进局按计划对专项资金进行分配。具体方式如下：

（一）对竞争性专项资金项目的选取，通过专家评审方式进行。评审办法采用综合评估法，通过评审符合申报条件的项目及其承担单位或个人，按综合评分从高往低的排名，决定取得该专项资金支持的资格和额度。

（二）对非竞争性专项资金项目的确定。区经济科技促进局按照有关管理文件规定，对申请项目进行审查，符合条件的，报区财政局划拨补贴（奖励）资金。

（三）对配套专项资金的安排。按照上级配套要求，区经济科技促进局拟订项目配套扶持方案，报区政府批准后执行。

第十条  成立区经济科技创新专项资金工作领导小组，负责对竞争性专项资金项目评审方法、评审过程、评审结果的合规性进行审核，出具书面审核报告，并根据专家评审意见研究拟订竞争性专项资金项目扶持方案。领导小组由分管经济和科技工作的区领导担任组长，成员包括区经济科技促进局、区财政局等相关部门的分管领导及派驻区经济科技促进局的纪检组长。领导小组办公室设在区经济科技促进局。

第十一条  竞争性专项资金项目的申报、评审和审批程序。

区经济科技促进局负责实施专家评审方式的竞争性分配工作；视实际需要，区经济科技促进局可以委托具备资质的第三方专业机构负责实施。具体程序如下：

（一）区经济科技促进局按照专项资金分配需要，根据有关规定编制项目申报通知、申报指南。

（二）发布通知及受理申报。

1.项目申报指南由区经济科技促进局以通知形式发文，同时在区经济科技促进局等网站发布，面向全区受理申报。

2.各镇（街道）经济促进局组织符合条件的单位或个人进行项目申报，并对申报资料进行审核。审核同意的，上报区经济科技促进局；区直单位申报材料直接报区经济科技促进局。

3.受理申报项目截止后，区经济科技促进局对材料进行审查，确定取得参与评审资格的项目。

（三）组织项目评审。对取得申请资格的项目评审，可由区经济科技促进局组织或委托具有资质的第三方专业机构组织；派驻区经济科技促进局纪检组依法对评审工作实施监察。评审按照下列程序进行：

1.抽取专家。在适合项目评审所需的专家库中随机抽取专家组成评审专家组。专家库原则上采用现有市级或以上级别的专家库。评审专家组总人数为5人以上的单数，而且不能为同一单位的专家。所抽取的专家实行回避制度，均不得与项目承担单位有利害关系。

2.书面评审。评审专家组依据评审要点对取得竞争性评审资格的项目申报资料进行评审评分。如不需要安排现场考察与答辩环节，则评审专家组根据书面评审结果提出建议支持项目名单；如需要安排现场考察与答辩环节，则评审专家组根据书面评审结果确定进入现场考察与答辩环节的参评项目名单。

3.现场考察与答辩。如有必要，评审专家组对项目进行现场考察，对参评单位项目申报资料的真实、客观、科学性等进行核实，对项目现场考察与答辩环节的综合分数进行修正得出项目最终得分，并出具考察意见。

（四）项目的遴选与审批。

1.项目初选。区经济科技促进局根据专家评审意见优选资金支持项目，报区经济科技创新专项资金工作领导小组研究确定拟支持项目。

2.项目公示。拟支持项目公示时间为7个工作日。如在公示期间收到异议的，由区经济科技促进局对异议进行调查，相关当事人可在调查过程中针对异议作出说明。区经济科技促进局应将调查情况、办理意见及时告知相关当事人。

3.区政府审批。公示结束后，拟支持项目方案由区经济科技促进局报区政府审批，确定最终获得资金支持的项目和额度。

第十二条  有下列情形之一的项目单位，不得享受专项资金的扶持：

（一）在享受各级政府财政扶持中有严重违纪、违约行为的；

（二）近2年内发生过未按规定进行工商年检（或事业单位、社会团体年检）、税务登记或纳税申报的；

（三）面临或正在进行有可能影响企业正常经营活动的诉讼或者仲裁的；

（四）单位主要财产因债务纠纷已被或正面临人民法院采取财产保全或强制执行措施的；

（五）有其它违反国家法律法规、影响经济社会发展行为的。

 项目的管理、监督检查和验收

第十三条  区经济科技促进局负责组织项目申报、评审工作，对支持项目实施情况进行日常监督检查,并配合区财政局做好专项资金的拨付和检查工作。区财政局负责专项资金预算管理，办理专项资金的拨付手续，对专项资金使用情况进行监督检查和绩效评价。

第十四条  项目单位根据财政部发布的《企业会计准则》（财政部令第33号）中关于政府补助的有关规定，对企业获得财政支持资金进行核算。

第十五条  项目单位要对专项资金设立专账核算、专账管理。专项资金必须专款专用，严禁截留、挪用。对弄虚作假、截留、挪用等违反财经纪律的行为，按国家有关规定对项目单位和有关人员给予行政、经济处罚和通报，该项目单位今后3年内不得申报区级财政支持项目；涉嫌构成犯罪的，移交司法部门依法处理。

第十六条  按有关规定需要验收的项目，项目单位在项目完成后，向区经济科技促进局提出验收申请，提供项目实施完成、经济效益、社会效益、项目资金使用、项目财务收支等情况报告。区经济科技促进局组织专家组，会同区财政局对项目进行验收。

对未明确要求验收的项目，区经济科技促进局应会同区财政局对项目资金的使用情况和效益情况进行检查。

第十七条  项目在执行过程中因特殊原因需要变更的，项目单位需以书面形式提出申请，报区经济科技促进局审核同意后予以变更；对因故需撤销的项目，项目单位应将撤销原因及相关情况及时报区经济科技促进局，并将剩余的项目扶持资金上缴区财政。
 附  则

第十八条  本办法自发布之日起施行。区政府以往发布的有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。
    第十九条  对在本办法实施以后设立并纳入“区经济科技创新专项资金”范畴的财政专项资金，按本办法有关规定管理。

第二十条  区经济科技创新专项资金涉及的各类子项目资金管理实施细则另行制定并发布。

第二十一条  本办法由区经济科技促进局负责解释。
————————————————————————————
抄送：区委各部门，区人大办、政协办，区纪委，区法院、检察院，区各人民团体，上级驻高明各单位。
————————————————————————————佛山市高明区人民政府办公室综合一科         2013年8月13日印发
————————————————————————————
佛山市高明区人民政府办公室文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yMCb2KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsENDYBQDDwQB0DLigAKSP2PSjsPikDLhzyPSkAMCkAQij4QDM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHCT1Mi=f0sB0wBAWTEONwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9s+CIubqPtM+C87e3xLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9s+CIubqPtM+C87e3xLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqiev+ePwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDyLCLvMybwLyL3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSLsLCfsLSjfLSD5LSD5LS=7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wLyHtNCftMCf7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOijvKSIBKSLzKScBKSD2KSjxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=waGo3LzgLMjIycij8S2nxa1cGLzgVVjHzYmkvL0UDTmYOVikRYUkCXzsPKyMOMWYWbTUxNUcVYWEjVkYyRFkAZGMBXmMLXyA4PSkRazkLKyMlQWAtUzUiT0UGUzwOUEYkTiksVDgjYmM0PmYxLFcPTTgiPkMHcDI5LGo2bTDqa0MFSzb3UWnzXy0PNFEpNDIOc1ghYEcXMDDxM0D8dmchTSUBXTcVK1nubEAzVDYwYTkFRUA5RTYzcVz3PkI2NCb8K0AiTzgKP2LzTzcrYWQSRBruLzITU1DuORryR1IYPzb1RWo3byj1UDQ0PycOSzcnQFkXXiMAcyPwTyIOdWMUaB81SFIVMUozUWovVDPuLmMARlYtRF8PZictdmI2OU=ydVsyL2nwPWAjRkkIYWfuPyMWRVMhaCMYTRsCQVwKZiIHYjgQdiPqdkMrRDPxVWbxPWM3RDwKaDk2VU=3QFTwdGQlclzuQWcvYmM1Yzr2ZikLT0EYVTT2PTY4QED8SFc3QkEIVUXxZlMMcWLwaTUMUjv0PjH0STMxZ2YILTE4P2cuXl0oU1gBUzgPdEMYSUk3VDHvbjQ0T0EAX2gYOUX0c1gWYCQsK2MFc0gjLFX3Mz7vQF8HayEAZkAFXUIYcj0tZWA2TEAVSS0ob2kmZEgqS1QRTDcxS1cjLWEzZEYlVWYGUzwDPSkTclrxbmUKQiYxaEYAVWUUajkoMTcZMDMDMEInbkkrdTsmKyYLZ0IvVVLyVTc4MkM4U1XwZ2QVcUEgLDEicyUELjn1dT0LKzs0TEARZyQDTGAqRyMsZ2MnPlIGMGoVUFbqUUTybGYtbEAKaTPudh82RmcScULyYkH1RDYYbVs5Um=uXTcvSTjuY1kXXkQvcWMXdCMiblgTXzT8LUMZOS0wMlb2MWEKTSMTSCMQYyIUY2AxdmjyVjEKTGEOP0MvZmkkbUgRMFEwRlQmdFskQ2k5K2YRYFwOR2oRb2cEcVUCRFX4bSMQVUUsdFwJLzMxaWg0TSUiSEfzLl0DYGf1VjMxTTDxaTQVdDUJQCcoXmX8Mik3VToqNDMOdjPqNTLzXigqTSgIMVUwMFQUbjcjLUMMYEQ0Sx8mMx8TQzr1bjEzRzf8dT0AQUk5dFPwUyEuaGcsMUYkVGogcS0OZicgbEEqKzzyUCzvbmgTP2ADMWD0SVEtPjoFYVgpLFooZkYxYVoRdkQWTl43di0FXyMuUGTuVlQMZ1D0Vmk0YmP3NF0BU2ERVkY0cFoUaEAXRlsQRlkFaE=8NCgALELvZTz8YmP3PiHzR0=vPif3RVcVTDkZMiYDL1UlZWgsNEMoRFYLYlrqOWP1LUMxTCQRSRs5UU=2ZFMCSSIASWT0P10ZaTMCPVPyZTcFLUk2YUkgPWEYMDIoSWIVPkbwMD8WSUXvTkACPjYvX0osYlM0VVwlLVQJa0IUTiQ4PVIyZFs5OUcIbD0WPTopRlsLaj8jdVIXRzEyK1UOUTTzbF3xXmgVbjMVYiMhbCYraVIVamMJLUYRXjgMaEIKSWAOZ1gsLWcoUlX3ckQJaDr4aGcpZkY0R1kvcUQFbFbqQjDwSGMhXSkFUmcWYD8IQmcJP1EWYDH2a18kS2gubCcHTGHyP1ICbEIVQV3zYDEsPkYLayPzb1wCcCMqU0A3X2LzRSTxPSYJPWAiPTkRQjkAXmcRLToYQ1srXkb3aTkQOTMHMWEYUSIRR1wEMGYHP18yPWglNSH4Pl8MZVkQSD7yMjE4bGYWRTkGLiUtXzMwX2ARQ1cvb1svQUkBdibxY0EuSW=4QlwKbj8yTFEIRV4yY0IzRC=yZFgGLzMtST0SamD8J2UySSc1bTz1YhsrVGcpRVQVQyIYTFMBUmUqLyDxZ2LvbWgVRGb0YVoLY0IydCEINUUDUSYsOTIBckMAbEY4bzcuTEcsXzrxbB8GSTD0T0TyLTYHUWMsLiMmMzfqQB7yVVQhXmAhNUcQYDUGbWYCVWMnbSL4L0=xQ2DwRGgkJ0bzdmEkVkQkVWYIT2AyYWYMQ0=zLjMraTwZRUYybVnyUmMYMETuLDUYL1MxUTQHRDDwLlkvb1YDRR8JYTkLOTj8aG=4MGk2RikVTlf3T0AGXTMqNSQPZ2jxbEkoRDgFJ1MrJz0vQVIxaDn0NTjxUikkUjkCc2c1Xz4NOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=xLCDyLCLvMybwLyL3OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS34MSPwYS=yXiD3YiYgMlIiMyf2YiH3YCf1NFYgM1PvYSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

— 2 —

— 1 —